¹ Lib. IX, Ep. cur. XI. — ² Reg. post eamd. Ep. — ³ Ext. in arc. S. Aug. et inter Coll. Plat. jussu Sixti. IV epita tom. I. p. 349. et in Ms. Vall. sign. lit. D. num. 4. pag. 81.

21. Accesserat, ut ex apposita hęc litteris loci et diei nota confirmatur, aliquot ante diebus Florentiam Robertus rex, quem cives prætorem urbis renuntiaverunt¹, substituitque Florentiæ ad IX kal. Novembris. Quo tempore operam ad conciliandos dissentientes inter se Guelphos delixit: quamvis odiorum pertinacia regiam industriam eluserit. Ingrata ea res fuit Henrico Cæsari, cum quo ita pacisci concordiam affinitatemque cupiebat Robertus, ut Etruriæ præfecturam alicui e fratribus demandaret, ne Gibellini socios Guelphos opprimerent: sed pacem aspernatum Henricum visuri sumus. Porro Germani² nonnulli Clementem inique carpunt, quod Robertum Æmiliæ præfecerit: cum id juste factum constet, ne Henricus Ecclesiasticam ditionem sibi subiceret: cum etiam in eundem Pontifex non sine rerum suarum damno promior fuerit, adeo ut hoc anno Ludovicum Sabaudia regis principem, Cæsari fœdere conjunctissimum, Urbis senatorem creaverit³. Verum Henricus postea ingressus Romam, non minus illam, quam cæteras imperii urbes tributis exinanire pertentavit, ditionis Ecclesiasticæ vastavit agros, seditiones contulavit in urbibus Pontificiis, universam Italiam in Germaniæ provinciam redigere meditatus: hujus vero causa concitata quidem anno inenite Romæ graviores seditiones, quæ e procerum mulis odiis emersere. Ad quas sapiendas Pontifex Guillelmum e S. Marcello Minoritam nuntium suum creavit⁴ partesque ei imposuit, ut patritiorum iras mulceret, quive Apostolica detrectarent imperia, notaret. Tum Urbis principes viros litteris amantissimis adhortatus⁵ est, ut in rautnam descenderent concordiam, minasque justissimas, si paterna monita ac jussa respuerent, intentavit. Porro superioris anni mense Octobri, ut refert Joannes Villanus⁶, Ursini et Columenenses in Romano agro magno irarum ardore concurrere.

22. *Oratores Ferrarienses apud Pontificem eorum civitatis fidem obstringunt.* — Hoc anno Ferrariæ periculosissima conjuratio nonnullorum factiosorum sanguine extincta a cardinale legato est, de qua antequam disseramus præmittenda ea videntur, quæ ordine temporum præcessere. De crefi fuere inenite anno a Ferrariensibus oratores ad Clementem V sedentem Avenione, ut in publico cardinalium senatu solemniter profiterentur, Ferrariam Sedis Apostolicæ ditioni obnoxiam, ac si aliquandiu Atestinorum jugum tulissent, non jure sed vi ac tyrannide ad eorum obsequia adactos fuisse. Cumque ad exentiendam servitutem Venetos in auxilium excivissent, in tantas angustias ab iis Ferrariæ dominatum affectantibus compulsos, ut demum ad Romanum Pontificem veterem ac justum Ferrariæ dominum, cui se suaque omnia addicebant, confugerint. Perfuncti sunt ea legatione

Guido Ferrariæ episcopus, Pignatonus, Antonius de Alexio, Othobonus et Nasembene ex omnibus ordinibus lecti, qui his verbis Pontifici Ferrariensium fidem obstrinxere¹:

23. « Nos frater Guido episcopus Ferrariensis, Pignatonus de Pignatonibus, Antonius de Alexio judices, Vasallus mercator, Othobonus dictus Bacharius et Nasembene de Brinis notarii, ambasciatores et syndici populi et communis Ferrariæ, nostro nomine et totius communis et populi civitatis ejusdem, cujus syndicatum cum plenissima potestate in præsentia sanctitatis vestræ et sacri collegii dominorum cardinalium exhibemus, profitemur et agnoscimus civitatem Ferrariæ ab initio fundatam fuisse per summum Pontificem in solo Ecclesiæ Romanæ, ipsius sumptibus et expensis, et ad eadem dotatam, ordinatam et populorum multitudine decoratam fuisse. Cumque postmodum processu temporis per oppressionem Desiderii regis Longobardorum servituti subjecta fuisset, per ministerium Adriani felicis recordationis summi Pontificis, invocato ad hoc brachio inclytæ memoriæ Caroli regis Francorum, restituta extitit eadem civitas pristinae libertati, et diutius in debita libertate permansit.

« Tempore vero postmodum succedente, tyrannica pestis Salinguerra civitatem eandem servili conditioni supposuit, et eam longis temporibus quasi servam suppedilavit, tyranniceque tractavit. Quod sancta Romana Ecclesia pia mater diligenter attendens, et filiorum suorum civium Ferrariensium calamitati compatiens, ad illas partes destinavit legatum, et contra ipsum tyrannum exercitum maximum congregavit, sicque dictam civitatem et ejus comitatum, districtum atque populum a dicta servitute tyrannica liberavit, et sub dominio Ecclesiæ redegit et reduxit. Quapropter recognoscimus et avoamus civitatem Ferrariensem cum pertinentiis suis et districtu, ac totum comitatum Ferrariæ fuisse ab antiquo et a fundatione ipsius civitatis, et esse de dominio Romano Pontificum et sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Super quo recognoscimus Privilegia, et Regesta, et librum Censualem ejusdem Romanæ Ecclesiæ, et ea quæ continent vera esse et indubitata, et eis, quantum ad nos attinet, fidem nomine quo supra plenariam adhibemus.

24. « Item profitemur et agnoscimus, quod pro eo tempore, quo dicta civitas, comitatus et districtus ipsius fuerunt sub manu quondam marchionum Estensium, non voluntarie subfuerunt eisdem: obediverunt autem, et eorum dominium de facto agnoverunt, sed per violentiam et metum mortis et cruciatus corporum, quibus resistere non potuerunt propter nimiam sævitiam ipsorum et tyrannicam potestatem: sed suspirabant et gemebant sub indebitæ servitutis mole, aspirantes ac desiderantes cum multis gemitibus videre tem-

¹ Jo. Vill. l. IX. c. 8. Ant. III. p. tit. XXI. c. 2. § 4. — ² Wiccr. in Henr. VII et alii. — ³ Lib. VI. Ep. cur. XXXI. — ⁴ Lib. V. Ep. cur. I. — ⁵ Ep. II. — ⁶ Jo. Vill. l. VIII. c. 117.

¹ Ext. Instrum. insertum Ep. cur. XL. l. V. Clem. V.

pora, quæ nunc vident, videlicet quod ad naturale dominium sanctæ Romanæ Ecclesiæ redirent sub vero dominio ipsius, et regimine regerentur et defenderentur, a tyrannorum impressionis, persecutionis et usurpationis molestia liberati. Qui tyranni neque centenaria præscriptione quidquam de jure sanctæ Romanæ Ecclesiæ diminuere potuerunt, eo quod tyrannica et violentia possessio caret bono principio et medio; per quod concluditur, quod et sine: licet nec tempus centum annorum, imo etiam nec septuaginta defluerint: propter quod jus et dominium sanctæ Romanæ Ecclesiæ intactum est, et extitit ac illatum, ut tunc et nunc et medio tempore dominium illibatum ipsius Ecclesiæ est et fuit. Verum omnipotens Deus, qui suo alto consilio de malo bonum elicit, pro sua sancta Romana Ecclesia et pro nobis communi et populo Ferrariensi iis diebus operatus est magnalia. Benedictus ipse». Et nonnullis interjectis, ubi describere Venetos, ejectis iis qui ipsos oppræsserant, tanto ad eos sibi subjiciendos impetu incurrisse atque undique cinxisse periculis, ut in extremas angustias adducti ad summum Pontificem, ut justum dominum confugerint; qui cum ipsorum malis motus Arnaldum Sanctæ Mariæ in Porticu diaconum cardinalem misisset, e præsentis discrimine felicissime emergerint, tum subjiciunt:

25. « Vester autem populus Ferrariensis de faucibus Venetorum, in quas pene lapsi fuerant, erepti nunc per manum vestram validam, sanctissime pater, liberati et in tuto positi, et plena libertate fruentes, ad gratiarum actiones assurgunt, ut vassalli domino suo servire parati. Certe profitemur, quod si super dominio Ferrariensis civitatis et districtus vos, sanctissime pater, et sancta Romana Ecclesia, illum ab antiquo non haberetis titulum, quem vos habere recognoscimus, pro hac defensione, tuitione et liberatione populi Ferrariensis a tyrannide Venetorum, quas in præsentis manus gloriosa vestra operata est, justum esset civitatem et districtum Ferrariæ vestro subdi dominio temporali. Cum enim civitas Ferrariensis et comitatus a cujusque dominio et potestate, præterquam Romanæ Ecclesiæ, sint liberi et immunes, nulli facerent injuriam, si invicem tanti beneficii suscepti, se et civitatem, comitatum et districtum, et omnia bona sua, mobilia et immobilia subjecerent vestro et sanctæ Ecclesiæ dominio temporali.

26. « Eapropter, quia vestra fuit civitas et totus comitatus et districtus Ferrariensis ab antiquo et a fundatione ipsius civitatis ex causis et privilegiis contentis in Regestis S. R. E. et continue vestra permansit, ut et nunc de vestro dominio sit, ut supra professio a nobis emissa declarat; ideo dominium ipsius, quod etsi vestrum non esset, ut est et fuit, ob hoc quod a vobis susceptum in hac necessitate beneficium, ut præmissum est, vobis, et Ecclesiæ Romanæ subdi et concedi

deberet, etc. » Amplissimis verbis Clementem V ejusque successores Ferrariæ legitimum dominum salutant, atque in illum omnia comitatus jura transfundunt concepta hac verborum formula:

27. « Quapropter nomine, quo supra, vobis dicto domino nostro Clementi V et vestris successoribus ei Ecclesiæ Romanæ recognoscimus et profitemur, offerimus, resignamus, concedimus, subjicimus, transferimus, ac submittimus quantum possumus et ad nos pertinet, licet omnia prædicta et infra scripta sint vestra et Ecclesiæ Romanæ, ac fuerint ab antiquo et a fundatione ipsius civilis, omnia pedagia, dacia, telonea, riparia, aquas, aquarum decursus, jurisdictiones alias et bassas, merum imperium atque mixtum, gladii potestatem, atque omnimodam jurisdictionem, et bona et jura omnia, quocumque nomine censeantur, quæ ipsa civitas et populus Ferrariensis, seu quisvis ibidem præsidens soliti sunt tenere, possidere vel quasi, seu exercere per se vel per alium quocumque nomine sive modo in dicta civitate, comitatu et districtu Ferrariæ, etc. »

28. Admisit, cardinalibus assentientibus, Clemens justa Ferrariensium vota, ipsosque cæterorum Ecclesiæ fideiommorum clientium ac studiosissimorum subditorum numero restituit. Qua de re Diploma Apostolicum¹ ad transfundendam posteris rei gestæ memoriam edidit, in quo Ferrariam demonstrat juris fuisse Pontificii ab ipsis etiam lapsis retro temporibus, quibus Carolus Magnus, in Ecclesiæ auxilium provolans, ipsam e Desiderii Longobardorum tyranni faucibus eripuit; ac si in principum potentiorum interdum ceciderit servitutem, non tamen obsolevisse jura Ecclesiæ: eaque demum post varias temporum procellas instaurat, sancitque² his verbis:

29. « Auctoritate, inquit, Apostolica inviolabiliter stabilimus, ut semper sub immediato domino et protectione ipsius Romanæ Ecclesiæ ipsa cum ejus bonis, comitatu, territorio et districtu permaneat, nec ab ejus dominio et jurisdictione subtrahi, nec alienari perpetuo valeat quoquo modo, nec ad alterius personæ, vel civitatis, aut communitatis dominium pervenire; quodque in civitate ipsa semper sit unus vicarius ponendus per nos et successores nostros et eandem Romanam Ecclesiam, clericus vel laicus juxta nostræ beneplacitum voluntatis, etc. » Decernit ut is, cui id munus demandandum sit, nulla consanguinitate aut affinitate eos viros principes, qui antea Ferrariæ imperitarant, contingat; aliaque statuit. « Dat. Aven. III id. Februarii Pontificatus nostri anno v ».

Sancit etiam alia plura ad temperandum optime civitatis illius statum, ut pacis amicitate sub clientela Apostolica³ potiretur, uti ostendunt litteræ ad Guillelmum e Brunckello vicecomitem date, quibus ipsi eam præfecturam commisit.

¹ Ead. Ep. cur. XL. — ² Ead. Ep. — ³ Ep. cur. XLI et XLII.

Erupit paulo post contrita a nonnullis proligatis viris periculosissima conspiratio ad Ferrariam ab Ecclesie obsequio divellendam, auctore Saliugerra: perductaque ad infelicem exitum fuisset, inquit Joannes Villanus ¹, ni Arnaldus e Pelagru S. Mariæ in Porticu diaconus cardinalis A. S. L. Bononiensium stupatus copiis, eo provolasset. Studiosorum enim Ecclesie illius presentia confirmati animi, adversariorumque debilitati: cumque is specie componendæ discordiæ urbis consilium in arce, cui Thedaldi nomen est, coegisset, triginta sex e præcipuis, qui facem seditioni subjecerant, comprehensos suspensio necari jussit, cujus supplicii terror cæteris frænum injecit.

30. *Venetæ respublica in discrimen adducta ob civium conjurationem et liberata.* — Discussa ² est eodem tempore Venetis infelici pariter perduellium exitu conjuratio, quæ in Petrum Gradenicum ducem subornata fuerat. Præcipuus illius auctor Boamundus Theupulus fuit, quem plures in suas partes præmiorum spe verborumque lenociniis pellexisse refert diarium Venetum Ms. atque in proditores die decima quinta Junii, patelactis eorum consiliis, ad arma conelamatum, cumque conjuratorum vexillifer fugam corripere, feminam, quæ clamore populi excitata ad fenestram accurerat, saxo fugientis cervicem percussisse, eoque ictu exanimatum, moxque a Iurenti populo in frustra gladii concisum fuisse. Teupulum vero ducem conjurationis Tarvisium evasisse narrat Bonifacius ³. Describit conjurationis oppressæ seriem Petrus ipse Gradenicus dux in litteris ad Delphinum prætorem Venetorum in Armenia commorantium datis ⁴, ex quibus historie veritas illustrabitur:

« Petrus Gradenico Dei gratia Venetiarum, Dalmatiæ atque Croatiæ dux, dominus quartæ partis et dimidi totius imperii Romanicæ, nobili et sapienti viro Gregorio Delphino, de suo mandato bajulo Armeniæ, fideli dilecto, salutem et dilectionis affectum.

« Per alias nostras litteras denotavimus vobis inauditum scelus per proditores præsumptum: sed illud ad cautelam vobis providimus serius iterare, videlicet quod ille nequissimus proditor et seductor, iniquitatis filius et maledictionis alumnus Bajamonus Teupulo, beneficiorum, honorum, et dignitatum progenitoribus ejus per commune Venetiarum eorum meritis collatum ingratus, propter quæ habebat statutum nostrum et communis Venetiarum ut pupillam oculi custodire, Marcus Quirino de domo majori, et cæteri de ipsa domo, qui se Venetiis repererunt, Petrus Quirino sanctæ Justinæ et Marcus ejus filius, Andreas Dauro et Paulus Quirino filius Marci procuratoris Ecclesie S. Marci, et aliqui alii nobiles de Venetiis